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چكیده
يكی از مهم ترين مسائل کشور، ضعف در کارآمدی اقتصادی است. جهت رفع اين 
مسئله، سياست ها و اسناد بالادستی در راستای کارآمد کردن اقتصاد جهت داده شده 
است. وجه مشترك اين جهت گيری ها مشارکت دادن بخش عمومی و مردم در 
عرصه اقتصادی است. با توجه به نظريه معروف »جريان های سه گانه کينگدون« 
در خط نگاری، برهه کنونی زمان حياتی برای جهشی معنادار جهت بهره گيری از 
ظرفيت عمومی و توان مردم در عرصه اقتصاد است. گره خوردن مشارکت مردم 
با جهاد اقتصادی، موانع و مشكلات خاص خود را به همراه داشته و سازوکارهای 
خاصی نياز دارد. با استفاده از نظرات نخبگان موانع مشترك بين اين دو حوزه در 
12 مورد احصا شده است. با توجه به محدوديت های مختلف دستگاه های حاکميتی 
امكان اينكه در کوتاه مدت تمام اين موانع  رسيدگی شده و مرتفع گردد بعيد به 
نظر می رسد. بدين منظور اين موانع در قالب پرسشنامه در اختيار نخبگان مربوطه 
قرارگرفته تا ميزان اهميت هر مانع و وضعيت عملكرد دستگاه های حاکميتی در آن 
مورد سنجيده شود. با استفاده از ماتريس اهميت- عملكرد در مدل اهميت-عملكرد، 
مهم ترين موانع مشارکت اقتصادی احصا شده و وضعيت اهميت-عملكرد در هر مورد 
مشخص شده است. درنهايت با استناد به مدل سه رکنی نهادی، پيشنهادهايی جهت 

رفع موانع ارائه شده است.
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1-مقدمه و بیان مسئله6
 باگذشت بيش از سه دهه از پيروزی انقلاب اسلامی و تثبيت حاکميت اسلامی، اکنون 
برهه ای است که بيش از هر زمان ديگر اثبات کارآمدی نظام اسلامی لازم و حياتی است. 
تثبيت کارآمدی نظام در عرصه های مختلف ازجمله اقتصاد اميدبخش و تقويت کننده 
استمرار پويايی کشور است. حال آنكه حاکميت که اعم از دستگاه های اجرايی، تقنينی 
و قضايی است، برخی عرصه ها را موردتوجه قرار نداده و يا اينكه ناتوان از پاسخ شايسته 
به آن بوده است. اين مسائل و عرصه ها متنوع نيازمند مداخله و رسيدگی جدی و سريع 
است. به نظر می رسد مداخله حاکميت در اين عرصه ها بدون دخيل کردن مشارکت 
عمومی به نتيجه مطلوب نمی رسد. چراکه دستگاه های اجرايی فاقد توان سرمايه ای 
لازم برای رسيدگی به همه مسائل و مشكلات کشور است1. تجربه ساير کشورها نيز 
نشان می دهد که آن ها نيز مسير ديگری را برای پيشرفت انتخاب کرده اند. سامان دهی 
مشارکت مردم و شهروندان از طريق سازوکارهای مختلف، نسخه جديد و قابل اتكای 
برخی کشورهاست. البته مشارکت دادن مردم دغدغه های خاصی را برای برخی از 
مجريان در عرصه حكمرانی ايجاد کرده است )King, et.al, 1998, P317(. بااين حال 
به نظر می رسد اين رويكرد به نحو پايدار پاسخ مناسبی به همه عرصه هايی است که 
بی پاسخ مانده است. لذا ضروری است که برای حل مسائل مختلفی که کشور با آن 

مواجه است نگاه مشارکت مردمی موردتوجه و اهتمام قرار گيرد.
يكی از عرصه هايی که نيازمند مشارکت جدی مردم است، عرصه اقتصاد است. 
اين عرصه دامنه وسيعی از مسائل را در برمی گيرد که اعم از بيكاری، رکود اقتصادی، 
ضعف در توليد داخل و فرهنگ غلط در مصرف است. اين مسائل اقتصادی نيازمند يک 
گشايش و پاسخ مناسب است که به نظر می رسد اکنون در نقطه عطف خود قرار دارد. با 
نگاهی دقيق تر به اين موضوع و با استفاده از تجربيات دانش خط مشی گذاری می توان 
به اين رسيد که شرايط فعلی در حوزه خط مشی اقتصادی، يک فرصت حياتی برای 
کارآفرين خط مشی2 است تا از اين ظرفيت ايجادشده بهترين استفاده را برای پاسخی 
دقيق و سازنده صورت دهد. اهميت پرداختن به عرصه اقتصاد با نگاه مردم بنياد از اين 
حيث است که اولاً در ميان مدت امكان تحقق بسياری از آرمان های بلند و دشوار را 
محقق می کند. در مرحله بعد با توجه به اينكه مردم خود درگير و متعهد به رسيدگی 
و پاسخ به بسياری از مسائل و عرصه ها می شوند، ضمن افزايش احساس اعتمادبه نفس 
ملی، امكان رقابت با کشورهای جهانی و مقابله با دشمنان و استعمارگران را فراهم 

1. مقام معظم رهبری، 93/11/29
2. policy entrepreneur
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می کند1. لذا نقش آفرينی مردم در عرصه اقتصادی که اولويت و ضرورت فعلی کشور 
است مسير را برای اين اهداف تسهيل می کند.

با توجه به لزوم شتاب بخشی برای ايجاد زمينه های مشارکت مردم در اقتصاد، در اين 
مقاله به اين دو مسئله اصلی پرداخته می شود:

1-  موانع کليدی مشارکت اقتصادی مردم کدام است؟
2-  اولويت های نهادی برای رفع موانع مشارکت اقتصادی چيست؟

در ادامه ابتدا به بيان ادبيات نظری مربوط به خط مشی گذاری عمومی پرداخته 
می شود. طبق يكی از نظريات مطرح در فرآيند خط مشی گذاری اهميت توجه نقطه 
عطف فعلی کشور برای انتخاب خط مشی مشارکت اقتصادی تبيين می شود. پس ازآن 
به تشريح ادبيات و پيشينه نظری »مشارکت اقتصادی« پرداخته می شود. با توجه 
به جستجوی نويسندگان مقاله، اثر قابل توجهی در مورد موانع مشارکت اقتصادی يا 
توصيه های نهادی برای تحقق آن يافت نشد. البته برخی مصاحبه ها با انديشمندان و 
پژوهشگران وجود داشته که به آن ها پرداخته شده است. لذا به صورت جداگانه مروری 
بر ادبيات نظری و پيشينه موضوع مشارکت با توجه به آثار چندين پژوهشگر مطرح دنيا 
انجام شد. ضمن مرور آثار حداقلی موجود در مورد موانع مشارکت عمومی و همچنين 
موانع جهاد اقتصادی، درنهايت قدر مشترك موانع مشارکت عمومی و جهاد اقتصادی 
در اختيار نخبگان قرار گرفت تا مورد ارزيابی قرار گيرد. پس از مشخص شدن موانع 
کليدی مشارکت اقتصادی، توصيه های نهادی برای تحقق مشارکت اقتصادی با توجه 

به رويكرد سه رکنی اسكات پيشنهاد داده می شود.

2-ادبیات نظری و پیشینه موضوع
2-1- تلاقی سه جریان

مبتنی بر نظريه »جريان های سه گانه کينگدون«، به نظر می رسد در حال حاضر سه جريان 
که زمينه ساز خط مشی جديد است وجود دارند و اين سه جريان شرايط را برای مشارکت 

اقتصادی مردم مساعد کرده است که عبارت اند از:
* جريان مسئله2: مجموعه عوامل و شرايطی است که يک مسئله خاص را موردتوجه 
مردم و مسئولان قرار می دهد. اين مسائل ممكن است دربردارنده برخی از حوادث يا 
شرايط مسئله زا باشد که مسئله اصلی را در دستور کار حاکميت قرار می دهد )ساباتيه، 
1393، ص 143(. با توجه به اينكه مسائل پيچيده و بعضاً بغرنج اقتصادی کشور در 

1. مقام معظم رهبری، 93/11/29
2. problem
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8
چارچوب ذهنی مردم و مسئولان شدت يافته است، به عنوان يک مسئله جدی در فضای 
کشور محسوب می شود. در سال های گذشته حاکميت تلاش کرده تا به صورت های 
مختلف پاسخی برای مسائل اقتصادی کشور ارائه دهند. انتظار مردم نيز حل مشكلات 
اقتصادی است؛ بنابراين اگر بتوان به درستی پاسخ مناسب را ارائه کرد، به تدريج زمينه 

برای حل آن فراهم می شود.
* جريان خط مشی1: پيشنهادهای خط مشی مجموعه ای از ايده هاست که به وسيله 
متخصصان يا نخبگان در فضای جامعه مطرح می شود. اين ايده ها ممكن است تا حدی 
امكان اجرايی داشته باشند. دو معيار مهم برای انتخاب اين ايده ها، امكان پذيری 
و  جامعه  عمومی  باارزش های  بايد  پيشنهادها  اين  است.  ارزشی  مقبوليت  و  فنی 
خط مشی گذاران هم سو باشد )ساباتيه، 1393، ص 146(. در سال های اخير اسناد 
بالادستی و خط مشی های ناظر به مشارکت اقتصادی مردم به انحاءمختلف مطرح شده 
است. به عنوان مثال، سياست های اقتصاد مقاومتی )اصل 20 و 21( و سياست های 
اصل 44 قانون اساسی. از سوی ديگری نام گذاری هايی که از سوی رهبر انقلاب برای 
سال های اخير به عنوان شعار سال انتخاب شده است حاکی تمايل مسئولان نظام برای 
وضع خط مشی های کلان به نحوی است که مشارکت آحاد مردم را در عرصه اقتصادی 

در برمی گيرد.
* جريان سياست2: جريان سياست حاوی سه عنصر است: مشرب ملی3، مبارزات 
گروه فشار4 و جابجايی های اداری و قانون گذاران. به منظور ايجاد يک جريان خط مشی 
خاص لازم است فضای عمومی مردم کشور و از سويی اقدامات گروه های فشار و دستور 
گذاری قانون گذاران به نحوی هم سو باشد که روند تحقق آن خط مشی را تسهيل کند 
)ساباتيه، 1393، ص 147(. در شرايط موجود با توجه به ضعف کارآمدی سياست های 
اقتصادی حاکميتی، در فضای عمومی کشور تمايل جدی برای ورود رويكردی نو 
احساس و مطالبه می شود. گروه های فشار و قانون گذاران نيز هر يک به نوعی به نقد يا 
بعضاً دفاع از سياست های قبلی می پردازند. لذا صحت وسقم سياست های اقتصادی که 

در دهه های قبل آزموده شده موردترديد و دچار خلل است.

2-2- پنجره خط مشی مشارکت اقتصادی
زمانی که سه جريان مذکور در يک لحظه به هم برسند، فرصت حياتی برای اقدامی است 

1. policy
2. politic
3. National mood
4. Pressure group 
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که از عهده کارآفرين خط مشی برمی آيد. در اين زمان کارآفرين از گشايش ايجادشده 
برای تصويب و تأييد خط مشی موردنظر استفاده می کند )ساباتيه، 1393، ص 148(؛ 
بنابراين در شرايط فعلی کشور با توجه به تلاقی اين سه جريان زمينه برای تصويب و 
به کرسی نشاندن مؤلفه های قانونی، تنظيمی و نهادی مشارکت اقتصادی مردم فراهم 
است. هرچند که در اسناد بالادستی و سياست های کلی نظام به اين موضوع اشاره شده 
است. ولی لازم است با استفاده از ابزارهای نهادی و تنظيمی خط مشی اين آرمان يا 
سياست کلی نظام که حضور و مشارکت مردم در عرصه اقتصادی است، در لايه ها 

و ساختارهای دستگاه های اجرايی، تقنينی و قضايی گسترانده شده و نهادينه شود.
تحولات خط مشی در کشور در سه لايه يا رکن نهادی شامل رکن تنظيمی1، رکن 
هنجاری2  و رکن شناختی3 قابل گسترش است )اسكات، 1378، ص 71(. اين تحول 
به تدريج روی می دهد ولی شروع آن با پنجره خط مشی گشوده شده آغاز می شود و 
به تدريج فراگير می شود. همان طور که مشخص است برای تحقق خط مشی مشارکت 
اقتصادی در اين سه لايه موانع متعددی وجود دارد. اين موانع بعضاً در ساليان متمادی 
در شناخت و فرهنگ مردم رسوب کرده و با ساختارهای حكمرانی کشور عجين شده 
است. تغيير و تحول اين ابعاد به تدريج صورت می گيرد. لذا بهتر است با يک اولويت بندی 
منطقی، اهميت و ميزان فعاليت برای رفع اين موانع مشخص شود. اينكه تاکنون به 
کدام مانع پرداخته شده يا سامان دهی شده است؛ و اينكه رسيدگی به آن مانع چقدر 
اولويت دارد؟ اين کار به حاکميت کمک می کند تا هم مهم ترين موانع موجود بر سر 
راه اين سياست تنظيم شده از سوی نظام را زودتر رصد کند و هم در رفع اين موانع به 
اثربخش ترين شكل ممكن هزينه و فعاليت نمايد. درنتيجه نهادسازی لازم برای مشارکت 

مردم به بهترين شكل ممكن صورت می پذيرد و اين تغيير سياستی ايجاد می شود.

2-3- تعریف مشارکت4
مشارکت يكی از مباحث مهمی است که در خصوص حدودوثغور آن پژوهشگران مختلف 
نگاه های مختلفی را مطرح کرده اند. با توجه به مقدمه ذکرشده در بالا بازه کنونی نقطه 
راهبردی و مهم برای احيای مشارکت مردمی در عرصه های مختلف و ازجمله اقتصاد 
است؛ اما قبل از هر چيز بايد در خصوص معنا و مفهوم مشارکت به تفاهم رسيد. هر يک 
از پژوهشگران اين عرصه به نوعی به اين مبحث پرداخته اند. در جدول زير به خلاصه ای 

1. regulatory pillar
2. normative pillar
3. cognitive pillar
4. participation
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10
پيشينه نظری و تعاريف اشاره شده است.

جدول 1- تعاریف مشارکت از نگاه صاحب نظران
پیشینه نظری و تعاریف مشارکتصاحب نظر

چانگ1،
2011

مشارکت شهروندی توزيع قدرتی است که سبب می شود که امكان مشارکت شهروندان محروم 
از مزايای اقتصادی و اجتماعی در فرآيند اقتصادی و سياسی ممكن شود و از مزايای جامعه 

بهره مند شود.

لئو2،
2011

توانمندسازی افراد و گروه های به همراه قدرت چانه زنی برای نشان دادن علايق و برنامه ريزی به 
سمت رسيدن به قدرت سياسی، اقتصادی و اجتماعی و کنترل.

جين رو و 
فريور3، 
2005

مشارکت عمومی اقدامی از درگيری و مشارکت چند نفر از عموم مردم در دستور کارگذاری، 
تصميم گيری و فعاليت های شكل گيری خط مشی سازمان های و يا نهادها به منظور توسعه خط مشی 

خود می باشد.

هرگونه فعاليتی، توسط فرد يا اجتماعی که خط مشی زندگی جمعی را تحت تأثير قرار می دهد.لئو،2011

پری و 
ديگران4، 

1992

مشارکت عمومی شامل مشارکت در فرآيند شكل گيری و تصويب و اجرای خط مشی های عمومی 
از طريق اقدامات شهروندی است که هدف آن تأثيرگذاری بر تصميمات است که در اکثر موارد 

نمايندگان شهروندان و مأموران رسمی شرکت دارند.

هريسون 
مورت5، 
1998

اقدامی محلی که شامل برنامه ريزی گروه های سازماندهی شده در خدمات و گاهی اوقات مديريت 
اين چنين خدمات است.

شرفی، 
1388

مشورت دادن قبل از تصميم گيری است. به نحوی که اظهارنظر شخصی و اعمال مراقبت در جريان 
اجرای اين تصميم و تحول نتايج آن امكان داشته باشد.

خداوردی، 
1384

مشارکت فرآيندی از مداخله اجتماعی خلاق به وسيله افرادی که به تعيين و برآورده ساختن 
نيازهای خود علاقه مندند.

رضايی، 
1381

مشارکت به عنوان نسبت مداخله عملی به مداخله های موردنياز است و مؤثر بر فعاليت های خاص 
و در سطح معينی از نمايندگی برای گروه تعريف می شود.

طوسی، 
1372

مشارکت عبارت است از درگيری ذهنی و عاطفی اشخاص در موقعيت های گوناگون، به گونه ای که آنان 
را برمی انگيزد تا برای دستيابی به هدف های گروهی ديگران را ياری دهند و در مسئوليت کار شريک شوند.

بابايی 
ردوپی، 
1388

آبهوف و کوهن بيش از هر چيز به دخالت مردم در فرآيند تصميم گيری تأکيددارند و معتقدند 
»مشارکت يعنی شرکت افراد در تصميم گيری، اجرا، ارزشيابی و تقسيم منافع حاصل از يک پروژه«. 
اهميت اين تعريف به گونه ای است که آن را به عنوان يک تعريف استاندارد نام می برند و امروزه در 

غالب منابع به آن استناد می کنند.

1. chung
2. liu
3. gene row and frewer
4. parry et al
5. Harrison and mort 
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پیشینه نظری و تعاریف مشارکتصاحب نظر

الوانی، 
1389

فرآيندی است که از طريق آن نيازها، انتظارات، نظرات و ارزش های عمومی در خط مشی ها، 
تصميمات دولتمردان و سياست گذاران انعكاس پيدا می کند و به صورت های مختلف و به درجات 

گوناگون امكان وجود دارد.

رستگاری و 
برخورداری، 

1388

مشارکت عبارت است از ايجاد نوعی احساس همبستگی و تعلق و تلاش ميان افراد يک جامعه 
به منظور نيل به يک نظام و سيستم عادلانه و متوازن اجتماعی.

رحيمی، 
1388

مشارکت به معنای شرکت آگاهانه و ارادی مردم در فرآيند تصميم گيری در سطوح و امور مختلف می باشد. 
به طورکلی مشارکت نه تنها همبستگی و يگانگی افراد، گروه های اجتماعی و جامعه را تقويت می کند، 
بلكه از ديدگاه توسعه اجتماعی، قابليت و کارکردهای نظام سياسی و اجتماعی را نيز افزايش می دهد.

همان طور که در جدول بالا اشاره شد، ادبيات مشارکت عمومی زوايا و جوانب مختلفی 
دارد. مفهوم کليدی مشارکت در لايه نخست انعكاس ارزش های عمومی در اداره عمومی 
است و اين انعكاس در لايه دوم يعنی فرآيند خط مشی گذاری که عبارت است از دستور 
کارگذاری تعيين خط مشی، اجرا و ارزيابی مطرح می شود. لايه سوم نيز نشان دهنده ابعاد 
اين خط مشی گذاری است که هر يک دارای مؤلفه ها و ويژگی های هستند و در تئوری و 
تعاريف ذکرشده اند. همچنين اهداف مشارکت شامل مواردی همچون برآورده ساختن 
نيازها، رسيدن به زندگی عادلانه، بهبود زندگی اجتماعی اقتصادی و نهايتاً توزيع قدرت 
سياسی، اجتماعی و اقتصادی می داند )خان محمدی، 1393، ص 93(. اشاره به بهبود 
زندگی اجتماعی و اقتصادی نشان از اين است که می توان از مشارکت برای بهبود فضای 
اقتصادی کشور به بهترين شكل استفاده کرد. درمجموع با توجه به تعاريف مطرح شده 
در بحث مشارکت، در يک جمع بندی می توان گفت که مشارکت مردمی، »همكاری 
متعهدانه مردم برای انجام و اصلاح امور عمومی، برآورده کردن نيازهای جامعه و تحقق 

ارزش های عمومی« است.

2-4- موانع مشارکت عمومی
در خصوص موانع مشارکت اقتصادی به صورت منسجم اثر قابل توجهی وجود نداشت. 
البته برخی مصاحبه با پژوهشگران در خصوص اين موانع وجود دارد. لذا ناچار شديم موانع 
مشارکت و موانع جهاد اقتصادی را به صورت جداگانه برشماريم. آن هم با مرور مصاحبه های 
اجمالی و آثار حداقلی که در خصوص موانع مربوط به هر يک از اين دو حوزه وجود داشت.

 مشارکت عمومی مردم با موانع و مشكلاتی مواجه است و برای ترويج و نهادينه شدن، 
نيازمند سازوکارهای خاصی است. ابتدا لازم است گسترده اين موانع مشخص شود. در 
جدول زير برخی اصلی ترين موانع اين موضوع احصا شده است که ضمن بيان منابع به 
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آن ها اشاره می شود. موارد بيان شده در جدول مروری بر پيشينه اهم نظرات پژوهشگران 

مختلف در خصوص موانع مشارکت عمومی است.
جدول 2- موانع تحقق مشارکت عمومی

موانع مشترك )قرشی، 1394(
حس ارزش: افرادی که در فقر يا ناتوانی زندگی می کنند، زنان، اقليت های 
جنسی، افراد رنگين پوست يا اقليت های قومی- فرهنگی برای بخش 

زيادی از زندگی شان تحقيرشده، لكه دار و به حاشيه کشيده شده اند.

اقتصادی: تاکنون فقر نافذترين و 
فراگيرترين مقوله ای است که مردم 
را از جامعه دور می کند. )قرشی، 

)1394

زمان: اتخاذ سه شغل برای حمايت از خانواده، مشارکت را تقريباً غيرممكن 
می کند.

از طبقه های مختلف در فضاهای  مسائل اجتماعی و فرهنگی: مردم 
مختلف جامعه زندگی می کنند و افراد دارای موقعيت پايين تر اجتماعی- 

اقتصادی، امكان کمتری برای مشارکت مدنی دارند.

عدم  برای  دليل  مهم ترين  مردم  اقتصادی  مسائل  اقتصادی:  مسائل 
مشارکت مردم است

اقليت های قومی- فرهنگی )قرشی، 
)1394

مسائل اجتماعی يا فرهنگی: مردم از پيش زمينه های فرهنگی مختلف 
در فضاهای خاص خود در جامعه استفاده می کنند.

سن کليشه ها: جوان ها پرستيده 
و افراد بسيار جوان يا بسيار پير 
بی اعتبار تلقی می شوند. )قرشی، 

)1394

مشروعيت: جوان ها به خاطر ساده بودن شأن و پيرها به خاطر عدم درك 
زمان معاصر به حاشيه کشيده می شوند؛ بنابراين هر دوی اين گروه های 

اغلب از بحث ها و تصميم گيری ها مستثنا می شوند.

توانايی: نيازهای مردمی که با ناتوانی 
زندگی می کنند، معمولاً ناديده گرفته 

می شود و اين موضوع باعث کنار 
گذاشته شدن آن ها می شود.

 )قرشی، 1394(

دسترسی فيزيكی

حمل ونقل

ارتباطات: بسته به معلوليت فرد، ممكن است برای ارتباط با گروهی از 
افراد به کمک نياز داشته باشند.

حاکميت: برخی از مسائل ناشی از 
قوانين و مقررات حكومتی است.

مسائل و مشكلات قضايی

مسائل و مشكلات تقنينی

روابط زندگی روزانه
)King, et.al, 1998( 

گاهی روابط در زندگی روزانه شرايطی را فراهم می کند که از مشارکت 
مردم در سطح اجتماعی جلوگيری می نمايد.

فرايندها و سيستم های اجرا )دولتی( 
)King, et.al, 1998(

سيستم ها و فرآيندهای اجرا دولتی عموماً موانعی برای مشارکت عمومی 
ايجاد می کنند.

تكنيک های مشارکت
)King, et.al, 1998( 

تكنيک های مشارکت خود جز موانعی برای مشارکت عمومی هستند.
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محدوديت های اقتصادی 
)خان محمدی،1390(

مشارکت در مواردی هزينه بر است و نياز به سرمايه گذاری از ناحيه 
علاقه  باوجود  مردم  از  برخی  دليل  همين  به  دارد،  مشارکت کننده 
نمی توانند مشارکت مادی داشته باشند. نهاد مشارکت جو بايد امكان 

مشارکت غيرمادی مردم را نيز پيش بينی و فراهم نمايد.

محدوديت های اجتماعی و 
هنجارهای سنتی و فرهنگی 

)خان محمدی،1390(

عدم آگاهی مردم به اهداف طرح و خصوصيات آن، مردم اگر به اهداف کلان 
نهاد مشارکت جو اعتماد و آگاهی نداشته باشند در آن مشارکت نمی کنند.

بی سوادی يا کم سوادی مردم.

رقابت و چشم هم چشمی که به حسادت و کينه توزی منجر شده و افراد 
را از کار جمعی دور می کند.

عدم اعتماد و احتياط کاری

نفع طلبی شخصی

دخالت های سياسی و تحميل مديريت دولتی

پراکندگی امكانات مادی

بی سوادی

موانع عملی
)خان محمدی،1390(

برنامه ريزی فوق متمرکز

مكانيسم های ناقص عرضه

فقدان هماهنگی های محلی

نامناسب بودن فنّاوری پروژه

بی ربط بودن محتوای پروژه

فقدان ساختارهای محلی

موانع فرهنگی
)خان محمدی،1390(

ضعف از ابراز مخالفت

بيزاری از تملق گويی برای افراد غيربومی

موانع ساختاری 
)خان محمدی،1390(

به ويژه روابط حاکم بر توليد و قدرت موانع جدی سر راه مشارکت مردم 
می باشد.

وجود برنامه ريزی های متمرکز و ديوان سالار در ادارات نيز ازجمله موانع 
بنيادی هستند.

همان طور که ارائه شد موانع مشارکت عمومی متعدد است. پرداختن به همه اين موانع 
به سادگی ميسر نيست. با توجه به اينكه هدف ما در اين مقاله احصا کردن موانع کليدی 
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و اصلی در مسير مشارکت اقتصادی است، لازم است موانع جهاد اقتصادی نيز احصا شود 

تا وجه مشترك اين دو دسته از موانع موردبررسی نهايی قرار گيرد.
2-5- موانع تحقق جهاد اقتصادی

ادبيات جهاد اقتصادی يكی از مباحث مهم برای فهم و نيل به اقتصاد پويا و قدرتمند 
است که به طور خاص در سال های اخير در محافل علمی مورد کنكاش قرارگرفته است. 
پژوهشگران عرصه مديريتی و اقتصادی نيز با توجه به شرايط موجود کشور، موانع پيش 
روی اين مهم را شناسايی و در دسته بندی های مختلف بيان کرده اند. در جدول زير به 
اين موانع که مروری بر پيشينه اهم نظرات در خصوص موانع جهاد اقتصادی است اشاره 

می شود.

موانع و چالش های پیش روی جهاد اقتصادیپژوهشگران

باقری1 
)1395(

عدم فهم مفهوم اقتصاد مقاومتی و فقدان تعريف مشخص از ابعاد آن

فرهنگ شناختی و فرهنگ رفتاری مسئولين

سبک زندگی مردم

ظهور منافع غير ملی و تعارض حاصل از آن

نظام حكمرانی و سياسی و سياستی

امجدی پور2
)1394(

وجود برخی ساختارهای فرهنگی و اجتماعی غلط در جامعه

کم رنگ بودن فرهنگ کار و تلاش و فقدان آموزش های لازم به خصوص برای جوانان

نرخ بالای بيكاری )حدود 12%( و کمبود شغل در کشور

کم اثر بودن سهم سرمايه گذاری بخش خصوصی در اقتصاد کشور و عدم توانايی اين بخش در 
رقابت با بخش دولت

نبود تعاونی های کارآمد در حمايت از بخش خصوصی

عدم وجود سازوکار مناسب در زمينه مشارکت مستقيم مردم در اقتصاد کشور

نبود فضای مناسب کسب وکار در جامعه

پايين بودن بهره وری در توليد

)www.tasnimnews.com/.../ (1. روايت 61 نفر از صاحب نظران از پنج مانع »اقدام و عمل« در اقتصاد مقاومتی
2. چالش های پيش روی جهاد اقتصادی) http://www.borhan.ir    94/12/17  (- جناب آقای مسعود امجدی پور موانع 
و چالش های پيش روی جهاد اقتصادی را با استفاده از بيانات »رهبر معظم انقلاب« و اظهارات مسئولين و صاحب نظران 
اقتصادی کشور و نيز مصاحبه با اساتيدی همچون جناب آقای »دکتر دانش جعفری«، عضو مجمع تشخيص مصلحت 

نظام و عضو هيئت علمی دانشگاه علامه طباطبايی احصا کرده است.
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ب موانع و چالش های پیش روی جهاد اقتصادیپژوهشگران

 امجدی پور
)1394(

فشار تحريم های خارجی بر دوش اقتصاد کشور

برخی جريان های سياسی داخل کشور که سياست های اقتصادی دولت را مانع منافع بی حدوحصر 
خود می دانند

وجود ساختارهای نامناسب اداری )رانت، فساد و ...(

عدم مشخص بودن استراتژی مشخص در روابط اقتصادی بين الملل کشور

ظهور قدرت های جديد اقتصادی مانند »Bric« )برزيل، روسيه، هند و چين( در فضای بين الملل

قابل پيش بينی نبودن متغيرهای اقتصادی در ايران

عدم تبيين درست مفاهيمی همچون استقلال اقتصادی، خودکفايی و ...

اقتضايی بودن سياست خارجی ايران

وجود مشكلاتی در بنگاه های اقتصادی )دانش فنی، ظرفيت و مقياس پايين توليد، روش های 
تأمين منابع مالی و مديريت(

رادمهر 
)1390(

تفرقه و عدم وحدت کلمه

برخورد شعاری

موانع فرهنگی

سياسی کاری ها

راهبردهای مغفول مانده در بانكداری

نقش سهامدار

تعادل منابع و مصارف

عدم اجماع در خصوص لزوم وجود مديريت متخصص

فقدان سياست جامع در خصوص سود بانكی

فقدان احكام متناسب با پول اعتباری

استفاده از عقود بازار سرمايه در قراردادهای بانكی

ضعف توان نظارت بانک مرکزی

دخالت سازمان های غيرمسئول و غيرمتخصص ذينفع در سياست گذاری پولی

تغيير محتوای برخی عناوين و مفاهيم در بانكداری

عزيزان 
)1390(

ضد ارزش دانستن فعاليت های اقتصادی
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موانع و چالش های پیش روی جهاد اقتصادیپژوهشگران

عزيزان 
)1390(

بی کاری

مصرف گرايی )اسراف(

انحصار ثروت

گناه و ناسپاسی

کوششی و 
همكاران 
)1390(

برگرفته از آيات و روايات )گناه، مزدوری کردن، دلالی در معامله، ستم کردن به کارگر، بخيل 
بودن، ندادن زکات واجب، ولخرجی، سوگند خوردن در معامله، تبليغ کالا با قسم، ايجاد، نفرت 
در معامله، حرام خواری، احتكار، عدم توجه به نياز ديگران، خيانت درامانت، دنياطلبی، تبليغ 
دروغ از کالا، تجارت دين، نقش بدهكاری در اخلاق، وام گرفتن، تعلل در پرداخت بدهی، ربا، 
رشوه، نياز خواهی از مردم، اسراف و زياده روی، دزدی، طمع، ستمگری دغل کاری، فروش اجناس 

معيوب، غصب اموال ديگران، سرکشی در توانگری، تنبلی(

2-7- موانع مشارکت عمومی برای جهاد اقتصادی
همان طور که بيان شد موانع مشارکت اقتصادی، موانعی است که هم جز موانع مشارکت 
عمومی مردم محسوب می شود و هم جز موانع جهاد اقتصادی. به عبارت ديگر با اشتراك 
موانع مربوط به اين دو دسته موضوع، موانع اصلی مشارکت اقتصادی احصا می شود. جدول 

زير موانع پيش روی مشارکت عمومی برای جهاد اقتصادی را نشان می دهد.
جدول 4- موانع پیش روی مشارکت مردمی برای جهاد اقتصادی

موانع مشارکت 
عمومی

موانع مشارکت عمومی در حوزه اقتصادموانع جهاد اقتصادی

مسائل 
اجتماعی يا 

فرهنگی

و  فرهنگی  ساختارهای  برخی  وجود 
اجتماعی غلط در جامعه.

کم رنگ بودن فرهنگ کار و تلاش.
نبود فضای مناسب کسب وکار در جامعه

موانع فرهنگی

وجود برخی ساختارهای فرهنگی و اجتماعی غلط 
در جامعه.

کم رنگ بودن فرهنگ کار و تلاش.

جامعه در  کسب وکار  مناسب  فضای  نبود 

موانع فرهنگی

عدم وجود 
زمينه ها و 
بسترهای 

دولتی

فقدان آموزش های لازم به خصوص برای 
جوانان

از  حمايت  در  کارآمد  تعاونی های  نبود 
بخش خصوصی

درزمينه  مناسب  سازوکار  وجود  عدم 
مشارکت مستقيم مردم در اقتصاد کشور

ضعف های پولی و بانكی کشور )اعم از 
سياست های نابجای پولی و نظارت های 

غلط بر سيستم بانكداری و...(

فقدان آموزش های لازم به خصوص برای جوانان

نبود تعاونی های کارآمد در حمايت از بخش خصوصی

عدم وجود سازوکار مناسب درزمينه مشارکت 
مستقيم مردم در اقتصاد کشور

ضعف های پولی و بانكی کشور )اعم از سياست های 
نابجای پولی و نظارت های غلط بر سيستم بانكداری و...(
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ب موانع مشارکت 

عمومی
موانع مشارکت عمومی در حوزه اقتصادموانع جهاد اقتصادی

عدم وجود زمينه ها و 
نبود فضای مناسب کسب وکار در جامعهنبود فضای مناسب کسب وکار در جامعهبسترهای دولتی

فرايندها و سيستم های 
اجرا دولتی

وجود ساختارهای نامناسب اداری 
)رانت، فساد و ...(

وجود ساختارهای نامناسب اداری )رانت، 
فساد و ...(

نفع طلبی شخصی
برخی جريان های سياسی داخل کشور 
را  دولت  اقتصادی  سياست های  که 
مانع منافع بی حدوحصر خود می دانند.

برخی جريان های سياسی داخل کشور که 
سياست های اقتصادی دولت را مانع منافع 

بی حدوحصر خود می دانند

دخالت های سياسی و 
سياسی کاری هاسياسی کاری هاتحميل مديريت دولتی

عدم تبيين درست مفاهيمی همچون ناآگاهی مردم
استقلال اقتصادی، خودکفايی و ...

عدم تبيين درست مفاهيمی همچون 
استقلال اقتصادی، خودکفايی و ...

فقدان ساختارهای 
محلی

فقدان آموزش های لازم به خصوص 
برای جوانان

درزمينه  مناسب  سازوکار  وجود  عدم 
مشارکت مستقيم مردم در اقتصاد کشور

فقدان آموزش های لازم به خصوص برای 
جوانان

عدم وجود سازوکار مناسب درزمينه 
مشارکت مستقيم مردم در اقتصاد کشور

همان گونه که در جدول بالا ملاحظه نموديد موانع مشارکت عمومی در جهاد اقتصادی 
شامل موانع مشترك هر دو حوزه است که در ستون سوم ذکرشده است. برخی موانع 
تكراری در ادامه جدول بيان نشده است. از اشتراك و جمع بندی اين موانع، 12 مانع 
اصلی مربوط به مشارکت اقتصادی احصا شده است. لازم به ذکر است تنها موانع مشترك 
بين اين دو حوزه اشاره می شود و اين به معنای بی اهميت بودن ساير موانع نيست. 
اين موانع به علت اينكه وجه مشترك دو حوزه مورد نظر است، در اولويت رسيدگی و 

بررسی قرار می گيرد.
وجود برخی ساخت های فرهنگی و اجتماعی ناکارآمد در جامعه )مثلًا   .1

              طولانی بودن نظام آموزشی(
کم رنگ بودن فرهنگ کار و تلاش  .2

ناکارآمدی فضای کسب وکار در جامعه  .3
فرهنگ عمومی جامعه )ناظر به سبک زندگی و الگوهای مصرف(  .4

کمبود آموزش های لازم و مناسب به خصوص برای جوانان  .5
کمبود تعاونی های کارآمد در حمايت از بخش خصوصی  .6
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ضعف سازوکارهای نهادی و تنظيمی درزمينه مشارکت مستقيم مردم در   .7

         اقتصاد کشور
ضعف نهادها و نظام پولی و بانكی کشور )اعم از سياست های نابجای پولی و   .8

         نظارت های غلط بر سيستم بانكداری و...(
وجود ساختارهای پيچيده و بوروکراتيک اداری )رانت، فساد و ...(  .9

برخی جريان های سياسی داخل کشور که سياست های اقتصادی حاکميت   .10
         را مانع منافع بی حدوحصر خود می دانند

سياسی کاری و منفعت طلبی برخی از مسئولين و مديران  .11
عدم تبيين درست مفاهيم مشارکت عمومی در اقتصاد کشور )چه برای مردم   .12

چه برای مسئولين(  
موانعی که در سطوح بالا به عنوان موانع مشارکت عمومی مردمی در جهاد اقتصادی 
به آن ها اشاره شد همان مؤلفه هايی است که در پرسشنامه های اين پژوهش بكار 

گرفته شده است. در ادامه به فرآيند و روش پژوهش اين مقاله اشاره می شود.

3-روش شناسی
روش پژوهش در اين مقاله روش اهميت-عملكرد1 می باشد. اهميت فزاينده اين مدل 
در آسيب شناسی و مشخص نمودن نقاط قوت و ضعف سيستم و کارايی آن در شناخت 
اولويت ها و راهبردهای بهبود است )محمدهادی، 1390، ص 36(. اين روش ازجمله 
تكنيک های تصميم گيری و مديريت فرآيندها می باشد که شكل گرافيكی و قابل فهم از 
بررسی داده ها ارائه می دهد. اين امر تجزيه جنبه های مختلف سطوح عملكرد و اهميت 

عوامل را تسهيل می سازد )کرامت پناه،1392، ص 82(.
مدل اهميت-عملكرد به لحاظ مفهومی يک مدل چند شاخصه است. به منظور کاربرد 
اين مدل می بايست شاخص هايی که قرار است تحليل شوند مشخص گردند )فتحی 
واجارگاه، 1390، ص 58(. مؤلفه ها يا شاخص ها از طريق مصاحبه با دريافت کنندگان 
خدمت، مطالعه ادبيات علمی و کسب نظر از خبرگان و گروه های کانونی، احصاء می شوند 

)محمدهادی و همكاران، 1390، ص 37(.
در مدل اهميت-عملكرد هر مؤلفه از دو بعد اهميت و عملكرد موردسنجش قرار 
نشان دهنده نقش کمتر  پايين تر، احتمالاً  بارسكی، درجه اهميت  می گيرد. به زعم 
شاخص در کيفيت است. درحالی که درجه اهميت بالاتر، نمايانگر نقش حساس و 
مهم آن شاخص در تعيين رضايت مشتری است )محمدهادی و همكاران، 1390، 

1.  معروف به IPA است.
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ص 37(. داده های مربوط به ميزان اهميت و سطح عملكرد هر يک از آن ها با استفاده 
از پرسشنامه جمع آوری می شود. برای اين منظور از مخاطبين در مورد هر شاخص، 
دو سؤال پرسيده می شود؛ ميزان اهميت شاخص موردنظر و سطح عملكرد در آن 
شاخص )فتحی واجارگاه، 1390، ص 59(. داده های مربوط به سطح اهميت و سطح 
عملكرد شاخص ها، بر روی يک ماتريس که در آن، محور y نشانگر بعد اهميت و محور 
x نشانگر بعد عملكرد است، نمايش داده می شوند. به منظور ترسيم ماتريس اهميت-

عملكرد هريک از محورها به دونيمه تقسيم می شوند. مرکز تقاطع دونيمه در مرکز 
داده ها قرار دارد. لذا برای تعيين نقطه تقاطع از ميانگين يا ميانه استفاده می شود و 
بجای سطح مطلق، سطح نسبی ميزان اهميت و عملكرد شاخص ها، تعيين می شود. 
به عبارت ديگر از ميانگين داده های مربوط به سطح عملكرد و ميانگين داده های مربوط 
به درجه اهميت هريک از شاخص ها، برای تعيين مختصات هر شاخص و نمايش آن 

در ماتريس استفاده می شود.
به اين ترتيب با جفت شدن دو مجموعه مقادير اهميت و عملكرد، هر يک از شاخص ها 
دريكی از چهار ربع ماتريس قرار می گيرند. در ربع اول )Q1(، اهميت شاخص ها بالا 
ليكن عملكرد آن ها پايين است. اين ربع نشان دهنده آن است که شاخص های واقع شده 
در اين ناحيه، نيازمند به اقدام اصلاحی فوری بوده و از اين لحاظ در اولويت بالايی 
قرار دارند. ربع دوم )Q2(، نشان دهنده عملكرد و اهميت بالاست و بيانگر آن است 
که شاخص های موجود در اين ناحيه در وضعيت نسبتاً مطلوب بوده و با اين وضعيت 
تداوم يابد. در ربع سوم )Q3( اهميت عملكرد هر دو پايين است ليكن اين شاخص ها 
برای عملكرد سيستم تهديدکننده نبوده و نيازمند به اصلاح فوری نيستند. نهايتاً ربع 
چهارم )Q4( نشان دهنده اهميت پايين و عملكرد بالاست که بيانگر نقطه قوت غير 
مهم است و احتمالاً تلاش ها و منابع صرف شده در اينجا بهتر است در جای ديگر 
تمرکز يابد. در ربع دوم و سوم درصورتی که سطح عملكرد شاخص از درجه اهميت آن 
به طور معنی داری پايين تر باشد انجام اقدام اصلاحی در اولويت قرار ندارد. ليكن لازم 
است هرگاه مختصات يكی از شاخص ها دقيقاً بر روی يكی از خطوط ربعی قرار گيرد 
استفاده از حاصل تفريق عملكرد از اهميت برای اتخاذ راهبرد مناسب ضروری خواهد 

بود )محمدهادی و همكاران، 1390، صص 37- 39(.
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نگاره شماره 1- ماتریس اهمیت- عملکرد

اقتصادی،  مشارکت  در خصوص  کليدی  موانع  يا  اولويت ها  کردن  احصا  برای 
پرسشنامه ای که شامل 12 مانع ذکرشده در قسمت قبل است، در اختيار 18 نفر از 
نخبگان علمی و اجرايی قرار گرفت. اين افراد در حوزه های مديريت، مشارکت عمومی و 
اقتصاد مقاومتی صاحب نظر يا متخصص هستند. مشخصات دقيق تر اين افراد در قالب 

جدول زير آمده است.
جدول شماره 5- مشخصات کلی نخبگان در این موضوع

استاد دانشگاهدانشجوی دکتریکارشناسی ارشدکارآفرین و جهادگر 

8نفر4نفر5نفر1نفر

4- تحلیل یافته های مقاله
 پس .از جمع آوری پرسشنامه ها و تحليل داده ها طبق روش بيان شده در قسمت قبل، 
آمار کلی آن ها در قالب ماتريس زير نهايی شد. جايگاه و مختصات هر آسيب در ماتريس 
اهميت-عملكرد نيز مشخص شده است. برای اينكه مختصات نقاط به دست آمده بر روی 
نمودار قابل ترسيم باشد، با استفاده از نرم افزار، تغيير مبدأ از نقاط ميانگين به نقطه )0 
و 0( صورت گرفت. البته در کل نتيجه داده ها تغييری حاصل نشده است. نتايج در قالب 

جدول و نمودار زير نمايش داده شده است.
جدول شماره 6-  مختصات اهمیت و عملکرد مربوط به هر یک از موانع

عملکرد
)با تغییر مبدأ(

اهمیت
)با تغییر مبدأ(

عملکرد اهمیت موانع

-0.19 0.95 2.61 8.05 1. ناکارآمدی ساخت های فرهنگی و اجتماعی

-0.03 0.78 2.77 7.88 2. کم رنگ بودن فرهنگ کار و تلاش

Q4

Q3 Q1

Q2

اهمیت

عملکرد

الا
ت ب

همی
ن ا

پایی
ت 

همی
ا

عملکرد پایین عملکرد بالا

Q4

Q3 Q1

Q2

اهمیت

عملکرد

الا
ت ب

همی
ن ا

پایی
ت 

همی
ا

عملکرد پایین عملکرد بالا

Q4

Q3 Q1

Q2

اهمیت

عملکرد

الا
ت ب

همی
ن ا

پایی
ت 

همی
ا

عملکرد پایین عملکرد بالا

Q4

Q3 Q1

Q2

اهمیت
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ب عملکرد اهمیت عملکرد اهمیت موانع

1.03 0.34 3.83 7.44 3. ناکارآمدی فضای کسب وکار

-0.19 0.62 2.61 7.72 4. فرهنگ عمومی جامعه

0.2 0.56 3 7.66 5. کمبود آموزش ها به جوانان

0.42 -1.49 3.22 5.61 6. کمبود تعاونی های کارآمد

-0.03 0.23 2.77 7.33 7. ضعف سازوکارهای نهادی و تنظيمی

0.53 -0.02 3.33 7.08 8. ضعف نهادها و نظام پولی و بانكی

-0.25 0.2 2.55 7.3 9. وجود ساختارهای پيچيده و بوروکراتيک اداری

-0.47 -0.99 2.33 6.11 10. نفع طلبی برخی جريان های سياسی

-0.64 -1.22 2.16 5.88 11. سياسی کاری مسئولين

-0.3 0.06 2.5 7.16 12. عدم تبيين درست مفهوم مشارکت اقتصادی

2.8 7.1 ميانگين کل

در ادامه در نگاره زير جايگاه و مختصات هر مانع نمايش داده شده است. هر مانع دريكی 
از چهار ربع اهميت- عملكرد قرارگرفته است. لذا می توان موانعی را که نيازمند اقدامات 

خاص هستند شناسايی کرد.

نگاره شماره 2- ماتریس اهمیت- عملکرد با توجه به مختصات مستخرج از هریک از موانع
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ربع اول )Q1(- اهميت بالا و عملكرد پايين: اين ربع حساس ترين مسائل را نشان می دهد 
چراکه اين مسائل هم اهميت بالايی دارند و هم نسبت به بقيه دارای عملكرد پايين تری 
بوده اند در اين ربع موانع شماره 1، 2، 4، 7، 9، 12 واقع شده است. که به ترتيب شامل 

موارد زير می باشد.
ناکارآمدی ساخت های فرهنگی و اجتماعی  •

کم رنگ بودن فرهنگ کار و تلاش  •
فرهنگ عمومی جامعه  •

ضعف سازوکارهای نهادی و تنظيمی  •
وجود ساختارهای پيچيده و بوروکراتيک اداری  •

عدم تبيين درست مفهوم مشارکت اقتصادی  •
 اين موانع نيازمند اقدامات اصلاحی فوری است و مسئولان و متصديان بايد عمده 
همت خود را برای رفع اين موانع جهت مشارکت اقتصادی معطوف کنند؛ زيرا از اهميت 
بالايی برخوردار است ولی عملكرد مناسبی در خصوص آن ها انجام نشده است ازاين رو از 

ديد خبرگان اين مسائل نيازمند اقدامات فوری خواهد بود.
از سوی ديگر کثرت موانع و مشكلات در اين ربع نشان از اول وجود يک مسئله جدی 
و دوم درست بودن پژوهش دارد چرا که اگر تعداد موانع در اين بخش کم بود نشان از اين 
بود که يا اين مسئله، مسئله مهمی نيست و يا پژوهش به درستی انجام نگرفته است. لذا 

اين نكته می تواند بر اهميت اين ربع بيفزايد
ربع دوم )Q2(- اهميت بالا و عملكرد بالا: در اين ربع موانع شماره 3 و 5 يعنی کمبود 
آموزش ها به جوانان و ناکارآمدی فضای کسب وکار واقع شده است. اين ربع بيان کنند 
مشكلات مهمی است که فعاليت های خوبی برای اصلاح آن ها صورت گرفته است اين 
مشكلات که در اين ربع قرار دارند مشكلاتی هستند که از قبل شناسايی شده اند لذا 
اقداماتی نيز در جهت رفع اين مشكلات برداشته است. استراتژی اين ربع تداوم اين اقدامات 
تا رفع اين مشكلات است. البته در خصوص اين موانع که مربوط به فضای کسب وکار و 
آموزش هايی برای جوانان است، نيازمند اقدامات بلندمدت است و به سرعت نتيجه آن 

مشخص نمی شود. لذا اين مسير و حجم فعاليت ها بايد ادامه يابد.
ربع سوم )Q3( - اهميت پايين و عملكرد پايين: در اين ربع موانع شماره 10 و 11 

واقع شده است. که شامل موارد زير می باشد
نفع طلبی برخی جريان های سياسی  •

سياسی کاری مسئولين  •
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اين موانع به نسبت اهميت پايين تری دارد و البته عملكرد و اقدامات انجام شده برای 
رفع اين موانع نيز ضعيف است. اهميت پايين اين مسئله نشان تأثيرگذاری کم آن بر 
مسئله دارد لذا برای اولويت بندی منابع بايد گفت که نيازمند اقدام سريع نيست ولی از 
مسائل اجتماعی فراتر از مسائل ديگر می باشد لذا بايد برای آن به مرور برنامه ريزی صورت 

بگيرد تا اين مشكل نيز برطرف گردد.
ربع چهارم )Q4(- اهميت پايين و عملكرد بالا: در اين ربع موانع شماره 6 و 8 واقع شده 

است. که شامل موارد زير می باشند
ضعف نهادها و نظام پولی و بانكی  •

کمبود تعاونی های کارآمد  •
در خصوص اين موانع اهميت آن ها به نسبت سايرين زياد نيست و البته اقدامات 
زيادی برای اصلاح آن ها صورت گرفته است. لذا از نسبت ميان دو متغير اهميت و عملكرد 
نتيجه گرفته می شود که دولت بايد از حجم فعاليت های خود در اين عرصه کاسته و 
منابع خود را برای رفع مشكل ربع اول متمرکز نمايد. البته اين گفته بدين معنا نيست که 
کليه اقدامات در خصوص، اين موانع قطع گردد و کاری در اين خصوص صورت نگيرد. 
بلكه بايد با توجه به اقتضائات، از حجم برخی فعاليت ها و صرف منابع در اين خصوص 
کاسته و به سرمايه گذاری در ساير موارد ضروری و فوری ازجمله موارد موجود در ربع 

اول پرداخته شود.

5- بحث، نتیجه گیری و پیشنهادها
آنچه به عنوان جنبه نوآوری اين مقاله دارای اهميت است، تمرکز آن به موانع مربوط به 
مشارکت اقتصادی است. هدفی که در پيشينه نظری مربوط به اين موضوع با اين نقطه 
اثر و تمرکز به آن پرداخته نشده است. با استفاده از مجموع نظراتی که در خصوص موانع 
مشارکت مردم و موانع جهاد اقتصادی جمع آوری شد، برآيندی در خصوص موانع مشارکت 
اقتصادی به دست آمده است. با توجه به نظريه جريان های سه گانه کينگدون، برهه کنونی 
نقطه عطف بسيار مهم برای تغييرات نهادی و تنظيمی به سوی تحقق مشارکت مردمی 
در اقتصاد کشور است. به تعبيری الزامات سياسی و بايسته های خط مشی آن در کنار 
مسئله ناکارآمدی اقتصادی قرارگرفته و آمادگی کارآفرينی در اين خط مشی ملی فراهم 
است؛ اما در اين مسير موانعی وجود دارد. بر اساس ماتريس اهميت- عملكرد، در هر يک 
از ربع ها موانع خاصی قرار دارد که اولويت آن ها ارائه شد. البته لازم به يادآوری است که 
اولويت های ذکرشده نسبی هستند و می توان بنا بر شرايط و با توجه به الزامات خاص 
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ديگر، اولويت ها را تغيير داد. آنچه به عنوان توصيه در هر ربع بيان شده، به تنهايی قابل اتكا 
نيست و بهتر است ساير شرايط و الزامات در نظر گرفته شود اين روش، اهميت- عملكرد 
موانع را به نسبت همديگر سنجيده و اولويت بندی کرده است. نه اينكه از ميزان اهتمام 

به يک موضوع يا يک مانع بكاهد.
موانعی کليدی در بحث مشارکت اقتصادی که از يافته های اين تحقيق مستخرج 
شده است، دارای نقاط اشتراك با موانع مشارکت يا موانع جهاد اقتصادی است؛ جنبه 
نوآوری اين کار به اولويت بندی موانع آن هم در عرصه مشارکت اقتصادی نيز برمی گردد 

که شامل موارد زير است:
ناکارآمدی ساخت های فرهنگی و اجتماعی  •

کم رنگ بودن فرهنگ کار و تلاش  •
ضعف سازوکارهای نهادی و تنظيمی  •

فرهنگ عمومی جامعه  •
وجود ساختارهای پيچيده و بوروکراتيک اداری  •

عدم تبيين درست مفهوم مشارکت اقتصادی  •
به عنوان راهبرد عملی و کاربردی برای دستگاه های حاکميتی استفاده از مدل های 
تغيير نهادی است. همان طور که در ابتدای اين مقاله در عنوان پنجره خط مشی بحث 
شد، تحولات خط مشی در عرصه های مختلف ازجمله مشارکت اقتصادی با رعايت سه 
رکن نهادی امكان پذير می شود. اين سه رکن شامل ارکان تنظيمی، هنجاری و شناختی 
است و پيوستاری را شكل می دهد که از مسائل خودآگاه تا ناخودآگاه و از مواردی که 

به طور قانونی اعمال می شوند تا موارد بديهی را در برمی گيرد.

نگاره شماره 3- سه رکن شناختی، هنجاری و تنظیمی در مدل نهادی )اسکات، 1378، ص 71(

در سه سطح پيشنهادهای راهبردی منطبق با رويكرد نهادی برای ارتقا و بهبود مشارکت 
عمومی در عرصه اقتصاد ارائه می شود.
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رکن شناختی: برای تغيير نهادی در مشارکت اقتصادی ايجاد تغيير در ذهنيت ها   .1
برای فهم ادبيات اين موضوع بديهی است. بدون تبيين چيستی و ضرورت اين مفهوم 
و گفتمان برای مديران، مردم و نخبگان نمی توان به سراغ اقدام و عمل رفت. تغيير در 
چارچوب شناختی و ذهنی به تدريج و در طول زمان به طور مستمر ايجاد می شود و نيازمند 
گفتمان سازی است؛ يعنی فضای گفتمانی در جامعه طوری با اين خط مشی مأنوس باشد 
که در مورد آن ترديدی باقی نماند. تغييرات شناختی از طريق رسانه ها و با کمک نخبگان 
ايجاد می شود. ايجاد آموزش های خاص به جوانان، استفاده از ظرفيت صاحب نظران برای 
تبيين ماهيت اين موضوع، ترويج سبک زندگی در جهت نوآوری های اجتماعی و اشاعه 

فرهنگ کسب وکار در اين راستا قرار دارد.
رکن هنجاری: تغييرات نهادی درزمينه هنجارها زمانی رخ می دهند که شناخت   .2
اوليه نسبت به يک موضوع شكل گرفته باشد. با تثبيت لايه شناختی در موضوع مشارکت 
اقتصادی به مرور ابعاد و سازوکارهای خاص آن به هنجار تبديل می شود. با ايجاد هنجارهای 
خاص اين خط مشی به صورت نهادی افراد جامعه ملزم به رعايت آن خواهند بود. به طوری که 
تخطی از هنجارهای مشارکت عمومی در اقتصاد نامطلوب شمرده خواهند شد. هنجارها 

زمينه اقدامات عملی برای تحقق مشارکت اقتصادی را فراهم می کنند.
رکن تنظیمی: اين رکن لايه سخت افزاری برای نهادينه کردن خط مشی   .3
مشارکت اقتصادی محسوب می شود. دو رکن پيشين لايه نرم افزاری برای نهادسازی 
به حساب می آيد و زمينه ساز رکن تنظيمی است. اين رکن ناظر به ايجاد اسناد بالادستی 
و خط مشی های کلان، قوانين و مقررات اجرايی و نهادهای فيزيكی است. اين لايه امكان 
تخطی از خط مشی موردنظر را غيرممكن می کند. به عنوان مثال ايجاد زيرساخت های 
بانكی و مالی، سازوکارهای تعاونی و سياست های اصل 44 اقتصادی ازجمله قواعدی 

است که می تواند برای مشارکت اقتصادی تسهيلگر محسوب شود.
درمجموع با توجه به اينكه ماتريس اهميت- عملكرد موانع کليدی و اصلی را در زمينه 
مسئله موردنظر مشخص نمود، مدل نهادی، الزامات و مسير اقدام برای رفع اين مسئله 
را پيشنهاد می دهد. در هر يک از موانع با توجه به اولويتی که وجود دارد، اهتمام به ابعاد 
شناختی، هنجاری و تنظيمی آن مؤلفه زمينه ساز تحول در عرصه مشارکت عمومی 
اقتصادی است. اين ارکان لزوماً اولويت زمانی نسبت به يكديگر ندارند. بلكه حتی بهتر 
است هم زمان با يک تغيير شناختی، تغييرات هنجاری و تنظيمی نيز صورت بگيرد تا 
مكمل و مقوم يكديگر باشند. به عنوان مثال در خصوص مانع »ناکارآمدی ساخت های 
فرهنگی و هنجاری«، هم در رکن شناختی تنوير افكار عمومی با استفاده از رسانه ها و 
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آموزش لازم است. هم کارآمد کردن اين هنجارها و هم ايجاد قوانين و مقرراتی که مقوم 

ساخت های فرهنگی کارآمد و متعالی است ضرورت دارد. 

6-منابع 
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